Türkçede bu terim *örnekseme* ya da *yakıştırma* adıyla anılmaktadır<sup>2</sup>.

Arap filolojisinde kıyasın, nahiv alanında ortaya çıkışı, daha doğru bir tanımlamayla dildeki ve konuşma işlemindeki varlığının fark edilmesi Abdullah b. Ebû İshâk el-Hadramî'ye (ö.117/735) bağlanır. İbn Sellâm'ın (ö. 231/846), İbn Ebû İshâk'ı Arap gramerine neşter vuran ve kıyas olgusunu enine boyuna ele alan ilk kişi olarak anması bunu teyit etmektedir<sup>3</sup>. Her ne kadar İbn Ebû İshâk ve İsa b. Ömer'in kıyas yönteminin öncüleri oldukları tartışmasız kabul edilse de, İbn Cinnî'nin ifadesiyle kıyas'ın üzerindeki peçeyi ilk kaldıran Halil b. Ahmed olmuştur. Halil, bilimleri dört kategoriye ayırmakta ve bunu kıyasın temelini oluşturan *asil-fer olgusuna* dayalı olarak yapmaktadır.<sup>4</sup>

Arap dil çalışmalarında kıyasın tarihsel gelişim süreci üç dönemde ele alınmaktadır. Birinci dönem Ebû'l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688) ile başla-

<sup>1</sup> Bkz. Berke Vardar, *Dilbilimin Temel kavram ve İlkeleri*, Multilingual Yay., İstanbul, 1998, s. 123; Zeynep, *Gramer Terimleri Sözlüğü*, TDK Yay., Ankara, 1992, s. 168; Arapçadaki *kıyas* dilbilimindeki *analoji* ve *örneksemeden* farklı bir olgu değildir. Bkz.

Mahmûd Muhammed Şâkir, Muessesetu's-Su'ûdiyye, Kâhire, ts., s. 14; Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen Zubejdî, *Tabakâtu'n-Nahviyyîn ve'l-Luğaviyyîn*, thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrâhîm, Kâhire, ts., s. 25; Ebû'l-Berekât Kemâluddîn el-Enbârî, *Nuzhetu'l-Elibbâ' fi Tabakâti'l-Udebâ'*, nşr. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrâhîm, Kâhire, 1386/1967, s. 10; Ebû Sa'id es-Sîrâfî, *Ahbâru'n-Nahviyyîne'l-Basriyyîn*, thk. F. Krenkow, Beyrut, 1936, s. 20

<sup>4</sup> Munâ İlyâs, *el-Kıyâs fi'n-Nahv ma'a Tahkiki Bâbi's-Şâz mine'l-Mesâ'ili'l-'Askeriyyât li-Ebî 'Alî el-Fârisî*, Dâru'l-Fikr, Dimeşk, 1405/1985, s. 23.

tılsa da bu dönemde kıyasa ilişkin sistematik yaklaşım gerçekte 'Abdullah b. Ebû İshâk el-Hadramî ile başlar<sup>5</sup>. Kıyasta ikinci dönem Halîl b. Ahmed ve Sîbeveyhi'nin dönemidir. Onlar kıyas metodunu çalışmalarında merkeze almışlardır<sup>6</sup>.

<sup>14</sup> Muhammed b. Sellâm el-Cumahî, *Tabakâtu Fuhûli's-Şu'arâ'*, nşr. Joseph Hell, Leiden, 1916, s. 15; İbn 'Abdi Rabbih, *el-'İkdu'l-Ferîd*, nşr. Ahmed Emîn, Kâhire, 1359-72, V, 269.

<sup>15</sup> Enbiya, 21/3.

<sup>16</sup> Ebû Bişr 'Amr b. 'Osman b. Kanber Sîbeveyh, *el-Kitâb*, Bulak, 1316/1898, I, 236.

<sup>17</sup> İbn Hişâm, *Şerhu Şuzûri'z-Zehab fi Ma'rîfeti Kelâmi'l-'Arab*, nşr. Mustafâ Muhammed, Kâhire, 1385/1965, s. 179.

<sup>18</sup> Bkz. İbn Cinnî, Ebû'l-Feth 'Osmân, *el-Hasâ'is*, nşr. Muhammed 'Alî en-Neccâr, Kâhire, 1952-56,, I, 97; Munâ, *a.e.*, s. 84.

olacağını dayatır. Modele rağmen darabû er-ricâl kullanımını tercih edenler, “Benû ekelûnî el-berâğîs” (pireler beni yedilerin çocukları) diye alay konusu olurlar.

Sîbeveyhi’nin ifadesi ile bu cümleler müstakim kezibtir. Yani bu yapılar dilbilgisel bakımdan doğru, semantik bakımdan yalan olup, -mecaza hamledilerek doğru- kabul edilen yapılarıdır.

Modern dilbilimin değerlendirmelerine benzer şekilde Abdülkâhir el-Cürçânî’nin (ö. 471/1078) Anlam Teorisi de bu konuda dikkate değer görüşler ortaya koymaktadır. Cürçânî’ye göre nazım, kelimelerin birbirleriyle olan bağıntısıdır. Bu itibarla o, kelimelerin bazısını diğerlerinin sebebi gibi görmektedir. Bileşik bir kelimenin günlük dilde kullanılmaya başlaması, unsurlarının belirsizleştiğini göstermektedir.

Buna İbn Cinnî’nin *tesâkub* ve *iştikâk-ı ekber* kuramları da eklenecek olursa ses kombinasyonları ve bu kombinasyonun anlamlar üzerindeki etkileri konusunda klâsik Arap gramerinde yabana atılamayacak kadar imal-i fikir yapıldığı, nihayetinde bu değerlendirme-

<sup>41</sup> Cürcânî ‘Abdülkâhir, *Delâilu’l-İcâz fi ‘İlmi’l-Me’ânî*, nşr. Muhammed Reşid Rızâ, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut, 1415/1994, s. 54

<sup>42</sup> el-Câhız, *el-Beyân ve’t-Tebyîn*, Mektebetu’l-Hancî, Kâhire. 1375, s. 88-92.

ler bir fonem kuramı olarak görülemezse de Arap dilbiliminde fonem kuramının primitif bir şeklinin Batıya kıyasla çok önce var olduğu söylenebilir. Aynı zamanda bu değerlendirmeler, dolaylı da olsa Arap dilbiliminde konuşma işleminin mahiyetine ve dilin işleyişine ilişkin lengüistik bir akıl yürütmenin varlığını ortaya koyar.

### Kaynakça

- Ahmed Muhtar Ömer, *el-Bahsu'l-Luğavî 'inde'l-'Arab ma'a Dirâsetin li-Kadiyyeti't-Te'sîr ve 't-Teessur*, Kâhire, 1997.
- Bacce, Abdulfettâh Hasen 'Alî, *Zâhiretu Kıyâsi'l-Haml fi'l-Luğati'l-'Arabiyye beyne 'Ulemâ'i'l-Luğati'l-Kudemâ ve'l-Muhdesîn*, Dâru'l-Fikr, 'Ammân, 1419/1998
- Barthes, Roland, *Göstergebilimsel Serüven*, çev. Mehmet Rifat-Sema Rifat, Yapı Kredi Yay., İstanbul, 1993.
- Başkan, Özcan, *Lengüistik Metodu*, Multilingual, İstanbul, 2003.
- Câhız, *el-Beyân ve't-Tebyîn*, Mektebetu'l-Hancı, Kâhire. 1375.
- Cürcânî, 'Abdulkâhir, *Delâilu'l-İcâz fi 'İlmi'l-Me'ânî*, nşr. Muhammed Reşîd Rızâ, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1415/1994.
- Doumit, Jabr, *Felsefetü'l-Luğati'l-'Arabiyye ve Tatavvuruhâ*, Kâhire, 1929.
- Ebü 'Abdillâh Muhammed b. Sellâm el-Cumahî, *Tabakâtu Fuhûli's-Şu'arâ*, thk. Mahmûd Muhammed Şâkir, Muessesetu's-Su'ûdiyye, Kâhire, ts.
- Ebü Bekr Muhammed b. el-Hasen Zubeydî, *Tabakâtu'n-Nahviyyîn ve'l-Luğaviyyîn*, thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrâhîm, Kâhire, ts
- Ebü Bişr 'Amr b. 'Osman b. Kanber Sîbeveyhi, *el-Kitâb*, Bulak, 1316/1898.
- Ebü Sa'îd es-Sîrâfî, *Ahbâru'n-Nahviyyîne'l-Basriyyîn*, thk. F. Krenkow, Beyrut, 1936
- Ebu'l-'Abbâs Muhammed b. Yezîd el-Muberrred, *el-Muktadab*, thk. Muhammed 'Abdulhâlık 'Azîme, Beyrut, ts.
- Ebu'l-Berekât Kemâluddîn el-Enbârî, *Nuzhetu'l-Elibbâ' fi Tabakâti'l-Udebâ'*, nşr. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrâhîm, Kâhire, 1386/1967
- Ebu't-Tayyib el-Lugavî, *Kitâbu'l-İbdâl*, nşr. 'İzzuddîn et-Tenûhî, Dimeşk, 1379/1960.
- Gündüzöz, Soner, *Arap Düşüncesinin Büyübozumu: Ara Dilbiliminin Felsefi ve İdeolojik Yapılanması*, Etüt Yay., Samsun, 2011.
- \_\_\_\_\_, *Arapçada Kelime Türetimi, Kavramlar-Kuramlar-Kurumlar*, Kayıhan Yay., Samsun, 2005.
- Hasen Buhayrî, *Anâsîru'n-Nazariyye fi'n-Nahviyye fi Kitâbi Sîbeveyhi*, Kâhire, 1989.
- Hilmî Halîl, *el-Muvelled fi'l-'Arabiyye*, Ma'hedu'd-Dirâseti'l-'Arabiyyeti'l-'Âliye, Kâhire, 1954.
- İbn 'Abdi Rabbih, *el-'Ikdu'l-Ferîd*, nşr. Ahmed Emîn, Kâhire, 1359-72..
- İbn Cinnî, Ebû'l-Feth 'Osmân, *el-Hasâis*, nşr. Muhammed Ali en-Neccâr, Kâhire, 1952-56.

- İbn Hişâm, *Şerhu Şuzûri'z-Zeheb fî Ma'rifeti Kelâmi'l-'Arab*, nşr. Mustafa Muhammed, Kâhire, 1385/1965.
- İbrâhîm Enîs, "Vahyu'l-Asvât fi'l-Luga", *MMLA*, sayı: 17, Kâhire, 1964.
- Jakobson, Roman, *Two Aspects of Language And Two Types of Aphasic Disturbances*, *Janua Linguarum*, Indiana University, Mouton Publishers, New York, 1980.
- Korkmaz, Zeynep, *Gramer Terimleri Sözlüğü*, TDK Yay., Ankara, 1992.
- Mac Kay, D. M., "In Search of Basic Symbols", *Cybernetics, Transactions of the Eighth Conference* (New York, 1952).
- Muhammed Abdülaziz Abdüddâyim, *en-Nazariyyetü'l-Lugaviyye fi't-Turâsi'l-'Arabî*, Kâhire, 2006.
- Muhammed b. Sellâm el-Cumahî, *Tabakâtu Fuhûli's-Şu'arâ'*, nşr. Joseph Hell, Leiden, 1916
- Munâ İlyas, *el-Kıyâs fi'n-Nahv ma'a Tahkîki Bâbi's-Şâz mine'l-Mesâ'ili'l-'Askeriyyât li-Ebî 'Alî el-Fârisî*, Dâru'l-Fikr, Dimeşk, 1405/1985.
- Palmer, Frank Robert , *Semantik, Yeni Bir Anlambilim Projesi*, Kitabiyat, Ankara, 2001.
- Sarı, Mehmet Ali, "İbdâl", *DİA*, İstanbul, 1999, XIX s. 263.
- 128 Suyûtî, *el-Muzhir fi 'Ulûmi'l-Luga ve Envâ'ihâ*, nşr. M. A. Câdu'l-Mevlâ vd., Kâhire, OMÜİFD ts
- Vardar, Berke, *Dilbilimin Temel kavram ve İlkeleri*, Multilingual Yay., İstanbul, 1998, s.